*Quinto giorno* — Si radunano al Santo Monte degli Ulivi. Canone: *Sal.* 98: Il Signore regna, tremino i popoli... v. 9 "Esaltate il Signore Dio nostro e prostratevi dinanzi al suo santo monte ( εἰς ὄρος ἅγιον ); *Ebr.* 12, 18-27: "Poichè non vi siete accostati ad un trattabile monte ma vi siete accostati al monte Sion e alla città di Dio vivente, alla Gerusalemme celeste..."; *Sal.* 14: "Signore chi potrà albergar nella tua tenda? chi potrà dimorare sul tuo santo monte? ( ἐν τῷ ὄρει τῷ ἁγίῳ σου ); *Lc.* 1,39-56: (La visitazione di Maria a S. Elisabetta): "In quei giorni Maria si pose in viaggio per andare in gran fretta nella montagna ( εἰς τὴν ὄρεινὴν ).

*Sesto giorno* — Riunione nel Santuario di Lazzaro. Canone: *Sal.* 29: "T'esalto o Signore, perchè mi hai protetto... mi hai salvato di tra coloro che scendono nella fossa"; *I Tess.* 4,12-14: "Non vogliamo poi o fratelli, che siate nell'ignoranza per quel che riguarda quelli che dormono il sonno della morte..."; *Sal.* 39: "Con fermezza aspettai il Signore ed ei si volse a me... e mi ritrasse da rovinosa fossa"; *Giov.* 11,1-46 (la risurrezione di Lazzaro).

*Settimo giorno* — Riunione nel Santo Golgotha. Canone: *Sal.* 97: Cantate al Signore un cantico nuovo...; *Col.* 2,6-15: Come avete accolto Cristo Gesù, in lui vivete... v. 11 "in lui siete stati circumcisi, con circoncisione non fatta da mano d'uomo, nella spogliazione del corpo di carne, ma nella circoncisione di Cristo"; Alleluiah, *Sal.* 83: Quanto sono amabili i tuoi tabernacoli o Signore...; *Lc.* 2,21: "Passati gli otto giorni, in capo ai quali il bambino doveva essere circumciso, gli venne posto il nome di Gesù". Qui finisce il canone della Santa Epifania.

La festa dell'Epifania come quella di Pasqua<sup>28</sup> e della Dedicazione

<sup>28</sup> "Quemadmodum est ad nos et ordine suo fiunt missae per octo dies paschales, sicut et ubique fit per pascha usque ad octavas. Hic autem ipse ornatus est et ipsa compositio et per octo dies paschae, quae et per epiphania, tam in ecclesia maiore, quam ad Anastase aut ad Crucem vel in Eleona, sed et in Bethleem nec non etiam in Lazariu, vel ubique, quia dies paschales sunt" (91,10).

durava, scrive Eteria, per otto giorni ed era celebrata con la stessa solennità nei diversi santuari. Il secondo e terzo giorno al *Golgotha* e cioè nella chiesa cattedrale: “per triduo ergo haec omnis laetitia in ecclesia, quam fecit Constantinus celebratur usque ad sextam” (GEYER, 77,11). Il quarto giorno all’*Eleona*, il quinto al *Lazarium*, il sesto al *Sion*, il settimo all’*Anastasi* e l’ottavo ad *Crucem*: “Ac sic ergo per octo dies haec omnis laetitia et is hornatus celebratur in omnibus locis sanctis, quos superius nominavi” (*ib.*). A Betlemme la stessa solennità era celebrata per tutta l’ottava dal clero e dai monaci locali “quia episcopum necesse est hos dies semper in Ierusalima tenere” (*ibid.* 77,12).